
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICIT ACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 0404.01/2018 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna publlco, para conhecimento 
dos interessados que no pr6ximo dia 25 de abril de 2018, as 08h00min, na Sede da 
Prefeitura localizada a Rua Capitao Diogo Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio 
Livino da Silveira, Acarau/CE, estara realizando tlcitacao, na modalidade PREGAO 
PRESENCIAL, crlterlo de julgamento menor preco, tombado sob o n° 0404.01/2018, com 
o seguinte objeto: AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A SEDE DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO E ESCOLAS DO MUNICiPIO ACARAU/CE, CONFORME 
ESPECIFICAC0ES EM ANEXO DO EDITAL, o qual se encontra na integra na Sede da 
Comissao de Licita�ao, no horarlo de 08h as 12h e no site do Tribunal de Contas do 
Estado www.tcm.ce.qov.br/licitacoes. Ana Flavia Teixeira - Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 06 DE ABRIL DE 2018. 

DIARIO DO NORDESTE 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

- SECRETARIA DE EDUCACAO 



/:, 

� 1- 
DIA!uo OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 1 ANO x N°064 1 FORTALEZA, 06 DE ABRIL DEF!Jf8 � 

.J''< J .'t.,., 
�� ...... feltur• - A\'ISO DE UCITACAO FRACASSADA PAM� (' 
�Fortaleza LOTEQI C , 

PROCESSO: PREGAO ELETRONlCO N" 005/2018. ORJGl:)I: TNSTITUTO DOlJTOR JOSE FROTA - TIF - GERE'lClA DE MANUTEN<;:AOi ... 
GEMANIIJF. OBJETO: CONSTITUI 08JETO DA PRESEl\'TE UCITA<;:Ao O RECISTRO OE PRECOS, PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUisu;:,\o DE EQUIPAMENTO Mtn1co HOSPITALAR {APARELHO DE ANESTESJA PARA SALA DE RESSONANCJA MAGNETICA 
3 TESLA, TIPO FECHADA PARA CORPO C\'TEIRO), PARA O INSTITlJTO DR. JOSE FR.OTA - UF,DEACORDO COM AS ESPECIFlCACOES 
E QUANTTTATIVOS PREVlSTOS NO ANEXO I TERMO DE REFERE.'-KIA DESTE EDITAL. DO TIPO: MENOR PRECO. DA FORMA DE 
FORNECIMENTO: INTEGRAL. ()(A) Pregociro(a)da CE'\TRALDE UCITA(;:OES DA PREFEITURA OE FORTALEZA-CLFOR, toma pliblico 
para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que o(a) PREGAO ELETRo:\,co N" 00512018 - IJF. foi declarada fRACASSAQA PARA o 
LOTE 01. Maiores informaeoes encontram-se a disposi�o em sua Sede situada na Rua do Rosario, N° 77, Centro, Ed Comte. Vital Rolim - Sobrcloja c 
Terrace, Fortaleza-CE ou atraves do Tclcfone: (85) 3452.34771 CLFOR. 

Fortaleza-Cf; 05 de Abril de 2018. 
Samuel Alex� de Lima 

PRECOEIRO(A) DA CLFOR 

••••••••• 
EST ADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE lPU - A VlSO DE LICITACAO- CONCORJitNCIA Pl'.JBLICA N" 0012018CPFIN -0 
Presidente da Comissao de Licita�o da Prefeitura �iunicipal de Ipu-CE toma pliblico que no dia 09 de Malo de 2018, is 0%, na Sala da Comissiio de 
Licita�ao, localizada na Pra�a Abilio Martins, S/N°, Centro, lpu-CE, recebera Proposias para: Contrata\'.iO de empresa especlallzada para execu�io 
dos scrvlfoS ad,ocatfclos na irea de Dlrelto Trlbutirlo para a necu�o de revlsio sobre es montantes recolhldos �lo Munlcfplo a tftulo de 
contrlhal\ciita prevldenclariu a ftm de fdentificar evmtuals creditos preveatentes da uliliza�o de aliqootas erndu, da exlstencia de pagamentos 
tndevtdos e/oo da lndevtda lnsn�lo de valores pagos na folha de pagameato como verb:u de naturna lndcnlzat6rta na base de dkuJo da refertda 
contrlbut�io, tudo com vhw a ldentfflcar eventoals crtdltos panivels de serem ressarcidos ao l\funidplo, com caractenstlcas e especlflca�oes 
conforme Termo de Referencla anei:o nute Edita.I. Modalidadc: Concorreocia Pliblica. 0 Edita! podera ser examinado perante a Comissio de Licita�o 
no endereco ja citado, e sua copia podcni ser cedida a panir da pubhca�o dcstc Aviso, no hortrio das 08h is 12h. Ipo-CE, 05 de Abril de 2018. Dru.no 
Emanuel Fernandes - Presldente da Comluio de Llclta�o. 

• •••••••• 
ESTADO DO CEA.RA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS-AVISO DE LICITACAO -TOMA.DA DE PRE<;:OS N" 002/2018-DC -0 
Presidenie da Ccmsssao de licita�o do \,<funicipio de Cratcils-CE comunica ll06 mteressadcs quc no proximo dia U de Abrll de 2018, is 09h, estara 
abnndo licita�o na Modalidade Tomada de Preeos N° 002/2018-DC. cujo Objcto c a Contrata�io de servi�o de perfun\cio de 18 (Dezolto) p�os 
arttslanos profundo, eom llutala�o Jun to a defwa cMJ do M•nlcfpio de Crattt1J-CE, de acordo com Milllstfrio da l•ttgra�io Naclonal Convfnlo 
N" 7069002116, SICONV N• 834390/2016. 0 Edita! completo estara a d1s�i�o dos imeressados nos dia litcis aptis esta Publica�o. no horario de 08h as 
12h, no cndereco da Prefcitura a Av. Edilberto Frota, N• 1.821. Plnnalto, Crutciis-CE c no Site: www.Jcm.cc eoy braicjtacoes. Crateus-CE, 05 de Abril de 
2018. Francisco Antonio frota Farias - Pre,ldentt da Comlssio de Llclt1�io do \funlclplo . 

••• ••• ••• 
ESTADO DO CE.ARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATl -AVISO DE LICITAtAO - PREGAO PRESENCIAL N" 10.007/2018 -0 
Pregoeiro do Mun1cipio de Aracati-CF toma publico para conhecrmento dos interessados que, no proximo dia 18 de Abrll de 2018, ls 09h, na Scde da 
Comissiio de Prcgocs da Prefcitura Municipal de Aracati-CE, locolizada na Rua Coroocl Alexanzito, N" 1272, Farias Brito, Aracati-CE, estani rcalizando 
Licita,,:ao, na Modalidade Pregiio Presencial, cojo Objeto c o Reglstro de Pre�o para Ferurss e Evcntuals Aqulsl�iies de materlaiJ para clrurglas 
traum11tol6t:1cas rtaUzadas no Ho,pltal Municipal Dr. Eduardo Dias - H.'1EO, sob responubllldade d11 Secretarla de Sa6de do Munlcfpto de 
Aracatl�CE, ludo confom,e espcc1fi�6es conudas no Tenno de Rcfcrencia consunte do Ednal, o qual enconll'll.se disponlvel no ender�o acima, no 
horano de 08h As 12h. Aracati-CE, 06 de Abril de 2018. Tbfrtlo Muney Pinheiro Borges de Mlranda-Prcgoelro. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA I\IUNICIPAL DE ACARAU-AVISO DE LICITAtAO- PREGAO PRESENCIAL N• 0404.01/2018-A 
Prcgocira da Prefe1tura do Mumcip10 de Acarau-CE toma pliblico para conhec1mento dos intercssados que no proxtmo dia 25 de Abril de 2018, u 08h, 
na Scdc da Prefeirura localizada i Rua Capitio Diogo Lopes, N° 2105, Vcn:ador Amonio Livino da Silvcrra, Acanui-C'E, estani rcali7ando Licitai,:ilo, na 
Modalidadc PrcgJo Presencial, criterio de Julgamcnto Menor Preco. tombado sob o N" 0404.01/2018. com o ,cguintc Objeto; Aqulstcio de material 
pcrmancnte para • Sede da Secretari1 de Educa�o c Escolu do \funlcfpio Acara6-CE. conforme "pcclficacoo em Anno do f.dltal, o qual sc 
cnconcra na integra oa Sede da Comiss:Io de Lic1ta�io, no borario de 08h is 12h e oo Site do Tribunal de Conta.,s do Estado: www.tcm.cc.gov.br/licitacoes. 
Acarau-CE, 06 de Abril de 2018. Ana n,,·la Teixeira - Prei:oeira. 

IJ, 
FSC - ... 
MISTO -- ........ -- NC"C1- 

••••••••• 
ESTADO DO CEARA - PREFElTURA '\tUNICIPAL DE QUITERIAN6POUS - RESULTADO DE Jl'l.GAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PRE<;:OS-CONCORRtNCIA PUBLJCA N• 008/2018-A CPL de Quitcrianopotis-<"£, cm conformidadccom a Lei Federal!',"' 8.666/1993 i: disposi¢es 
do Edita! de Licita�iio, t0ma pliblico aos intcrtssados, quc ap6s a Analise das Propos1a5 de Prcc;os das Emprcsas Habilitadas na Concorrencia Publica em 
epigrafc, decidio quc t0das as proposw foram CLASSIFICADAS. conforme a scguir: 1.A.P.H ILUMINACAO SERVI COS COMERCIO CONSTRUCC>ES 
EIREU Me, com um Valor Total de RS 575.128.49; ROMA SERVl<;:OS LTDA- ',{E, com wn Valor Tot.al de RS 498.189, 14 c VIA URBANA SERVH;OS 
E EMPREENDlMENTOS EIRELI-ME, com um Valor Total de RS 521.884,33. Tcndo sido declarada YL"'ICEDORA por cumprir com todos os cnterios 
e exigencias definidos no Edita.I, a Licitantc ROMA SERVICOS LTDA- ME, com o VALOR TOTAL de RS 498.189,U (Quatrocentos e Novcnta e 
Oit0 Mil Cento e Oitenta e Novc Rcais e Quatorze Centavos). Os iotcressados, quercndo, t.criio vistas dos autos, podcndo. evcntoalmcote, na forma do Art. 
109 da Lei N" 8666/93, intcrpor rccursos pcn:inen1� a cssa fasc, no prazo de 05 (Cinco) dias incis a coniar da data de Publica,;iio na lmprensa Oficial. 
Qullcrl11n6poll1-CE, 05 de Abril de 2018. Jost italo Alves Costa - �ldentt da Comluio Permanente de Lteltac11o . 

••• ••• *** 
ESTADO DO CEA.RA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA - AVISO OE OECISAO DE RECURSO E ABERTURA DAS 
PROl'OSTAS DE PRECOS - TOMADA DE PRECOS �· 20180213.01-TP-A Prcfcitura Municipal de Pmdoretama-CE, por meio da Comisslio 
Pe,manente de lici� toma pliblico o comunicado a Liciunte CO'ffROLLER \IUNICIPAL ASSESSORU E PLAN£JAI\IENTO LTOA ME, 
inscrita no CNPJ N° I 0.548.533/0001-66, que seu Rccurso Administrativo impc:trado Junto a Tomada de �s N" 20180213.01- TP, reference a Contra�ao 
para Execu�o de Seivi� de Assessoria na Elabora,;io de Pianos de Trabalho, Projetos e Presta,;ao de Contas de ConYenios e Programas firrnados com 
OS GovcrnOi Eitadual e Federal, jumo a Secrewia de A� c Firumr;as do Municipio de Pindorcuma.cE, foi analuado e no merito, foi.lhe dado 
IMl'ROVIMENTO, sendo considcrada a decisio da comissao, dccidindo pcla permanencia do Rcsulcado do Julgament0 da Licita,;iio com ratilic:u;ao da 
Auloridade Superior, 0 proccsso dccis6rio sc cncontra a disposi,;ao para vistas nos autos do proccsso licitatorio e sera disponibilizado no Portal de Licita�iies 
dos municfpios no Site do TCE. A Comissio infonna que a Abcrtura dos Envelopes de Propostas de Prcc;os sc dara is 13h do dla 13 de Abril de 2018. 
Plndordama-CE, OS de Abril de 2018. Cla1tdlo Renrique Castdo Branco - Presldeote da Comlssio Permanente de Uclta(iio . 

••• ••• ••• 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA l\fUJCIPAL DE PINDORETAMA - RESULTADO DE HABJLITACAO - TOMADA DE PREc;os N" 
201841301.01-TP - A Comissao Permancmc de Licita� da Prefcirura Municipal de Pindoretama-CE, depois de proccder a ,·crifica,;ao e Analise dos 
Documentos de Habilita�o das cmpresas partidpantes na Tomada de �os N" 20 I 8030 I .0 l • TP, refcrentc a Conaatar;ao de Emprcsa de Engcnharia para a 
exeeuyao dos ,;crvi,,:os de Refonna e Ampliacao da Occbe Olga Vale Albino do Municipio de Pindorc:tama-CE, decidiu e julgaram �JTADAS: WRV 
PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA; LEST CO�STRU(;:OES E E:'\IPREE'ffilMESTOS LTDA- ME e T.F.A CONSTRUf; ESE SERVl<;:OS 
EIREU - ME. As razoes que motivaram ta1 decisao cncootram-se a dispos,� dos interessados, para coosulta,junto ao Processo Licicatorio no Setor di: 
Licita�o da Prefeirura Municipal de Pindoretama e no Portal de Licita�iies dos Monicipios oo site do TCM. Comunicamos que a partir da data de publica�ao 
deSte aviso, fica Abcrto o Prazo Recursal de acordo com o Art. 109, lnciso i, Alinca "a� da Lei N" 8.666193. Caso oao scja impctrado ncnhum recurso fica a 
Abcrturo dos Envelopes de Proposta de P� marcada para o dia 13 deAbrll de 2118, is Uh. Plndoretama-CE, OS de Abril dt 2018. Cl•udto ffenrlque 
Castelo Branco -Presidente da Comissio Permuente de Licita�o. 



J 

+ 


